Periodo

Estrutura Curricular do curso de Licenciatura em Histéria

Componentes Curriculares

Introducdo aos Estudos Histéricos

Tecnologia da Informacdo e Comunicac¢do na Educacgao

Sociologia da Educacao

Producao Textual

Histdéria Antiga

Patrimonio Histérico e Cultural
Atividades Complementares

Pratica de Formacdo Docente (*)
Estagio Supervisionado

Subtotal

Metodologia Cientifica

Psicologia da Educacao

Linguagem Brasileira de Sinais - Libras
Filosofia da Educacao

Histéria Medieval

Teoria e Metodologia de Histéria
Atividades Complementares

Pratica de Formacdo Docente (*)
Estagio Supervisionado

Subtotal

Antropologia

Trabalho de Conclusdo Curso |
Educacdo Escolar: politicas, estrutura e organizacdo
Historia da América pré-colonial e colonial
Histdria do Brasil Col6nia |

Teoria, Métodos e Historiografia
Atividades Complementares

Pratica de Formagdo Docente (*)
Estagio Supervisionado

Subtotal

Histéria da Educacao

Historiografia Brasileira

Historia do Brasil Col6nia ll

Arquivos e Museus

Histéria Moderna |

Educacgdo para Relacdes Etnico Raciais
Atividades Complementares

Pratica de Formagdo Docente (*)
Estagio Supervisionado

Subtotal

CARANGOLA

Carga Horaria

72
36
36
72
72
72
18
72
0
450
36
72
72
36
72
72
18
72
0
450
36
36
72
72
72
72
36
36
0
432
72
72
72
36
72
36
36
90
0
486

60
30
30
60
60
60
15
60
0
375
30
60
60
30
60
60
15
60
0
375
30
30
60
60
60
60
30
30
0
360
60
60
60
30
60
30
30
75
0
405
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UNIDADE
CARANGOLA | uemc

Disciplina eletiva 72 60 4
Formacao de Professor | 72 60 4
Orientacdo de Estagio Supervisionado | 36 30 2
Histdria do Brasil Império 36 30 2
Historia Moderna Il 72 60 4
52 Histéria de Minas Gerais 36 30 2
Historiografia Contemporanea 36 30 2
Atividades Complementares 36 30 2
Pratica de Formacdo Docente (*) 36 30 2
Estagio Supervisionado 108 90 6
Subtotal 540 450 30
Disciplina optativa 72 60 4
Disciplina eletiva 72 60 4
Formacao de Professor 36 30 2
Orientacdo de Estagio Supervisionado |l 36 30 2
Histéria Contemporanea | 72 60 4
62 Historia Brasil Republica 36 30 2
‘acdo para Direito Humanos, Sociedade, Meio Ambiente e Sustentabili 36 30 2
Atividades Complementares 36 30 2
Pratica de Formacdo Docente (*) 72 60 4
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 594 495 33
Disciplina optativa 36 30 2
Didatica 72 60 4
Orientagdo de Estagio Supervisionado I 36 30 2
Histéria da Africa 36 30 2
Histéria Contemporanea Il 72 60 4
72 Histéria da América Contemporanea 72 60 4
Iconografia e Artes do Ensino de Histdria 36 30 2
Atividades Complementares 36 30 2
Pratica de Formagdo Docente (*) 72 60 4
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 594 495 33
Disciplina optativa 36 30 2
Metodologia do Ensino de Histdria 72 60 4
Orientacdo de Estagio Supervisionado IV 36 30 2
Trabalho de Conclusdo Curso |l 72 60 4
ge Histdria do Brasil Contemporaneo 72 60 4
Historia e RelagOes de Género 72 60 4
Atividades Complementares 36 30 2
Pratica de Formagdo Docente (*) 36 30 2
Estagio Supervisionado 126 105 7
Subtotal 558 465 31



